
 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 548568 del 07/12/2013 – DETERMINAZIONE N. 995/44 del 07/12/2013  Pag. 1/3 

  

Oggetto: progetto ‘Anziani: emergenza estate’ anni 2012 e 2013: determinazioni. 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 

 

Vista la Deliberazione n. 10 del 20.06.2012 con cui il Comitato dei Sindaci ha approvato il progetto 

“Anziani: emergenza estate 2012”; 

 

Tenuto conto che con Determinazione n. 443/26 del 16.07.2012 si è provveduto ad impegnare (al Cap. 

1615213, Az. 2446, Imp. 1268/10) la cifra di € 6.500,00, necessaria alla realizzazione delle attività previste 

dal progetto in oggetto per l’anno 2012; 

 

Visto che il progetto di che trattasi prevede, tra le altre attività: 

- la realizzazione di interventi di prossimità, attraverso le associazioni di volontariato operanti nei singoli 

Comuni dell’ATS; 

- l’estensione del servizio Informanziani a tutti i Comuni dell’ATS, attraverso specifica convenzione con 

l’Azienda IRCR di Macerata; 

 

Tenuto altresì conto che nella sopracitata Determinazione si è stabilito di: 

- per il volontariato di prossimità: rimborsare i Comuni dell’ATS (per € 3,50 ad intervento e per un importo 

complessivo non superiore ad € 1.934,50), in seguito a rendicontazione degli interventi effettuati, 

- per il servizio Informanziani: erogare un contributo di sostegno (di € 3.500,00) all’Azienda IRCR (per 

l’estensione del servizio a tutti i Comuni dell’ATS 15) da erogare per il 50% a comunicazione di avvio 

delle attività e il 50% a rendicontazione delle stesse; 

 

Considerato che ad oggi sono pervenute, per l’anno 2012, le rendicontazioni relative ai seguenti Comuni e 

che pertanto si rende necessario erogare a ciascuno le cifre di fianco indicate (come da progetto in oggetto): 

 n. interventi 

Cifra da 

erogare 

Appignano 80 € 280,00 

Corridonia 51 € 178,50 

Mogliano 55 € 192,50 

Urbisaglia 100 € 350,00 

TOTALE 286 € 1.001,00 

 

Considerato altresì che è pervenuta anche la rendicontazione dell’Azienda IRCR per l’estensione a tutti i 

Comuni dell’ATS, nell’anno 2012, del servizio Informanziani e che pertanto si rende necessario erogare alla 

stessa Azienda la cifra di € 1.750,00, quale saldo del contributo assegnato; 

 

Vista la Determinazione n. 546/28 del 23.07.2013 con cui si è stabilito di: 

- realizzare il progetto in oggetto anche per l’anno 2013; 

- affidare all’Azienda IRCR la gestione delle attività di volontariato di prossimità per il Comune di Macerata 

e l’estensione a tutti i Comuni dell’ATS, anche per il 2013, del servizio Informanziani, assegnando alla 

stessa Azienda, per quest’ultima attività, un contributo di sostegno di complessivi € 3.500,00 da erogare per 

il 50% a comunicazione di avvio delle attività e per il 50% a rendiconto delle stesse; 

- rimborsare,  in seguito all’avvenuta rendicontazione, agli altri Comuni dell’ATS 15 e, per il Comune di 

Corridonia, al Centro socio-culturale ricreativo “Mons. Raffaele Vita”, l’attività di volontariato di prossimità 

svolte nei mesi di luglio e agosto 2013; 

 

Vista altresì la convenzione tra l’Ambito e l’Azienda IRCR “Per l’attivazione, sul territorio dell’Ambito, del 

servizio “Informanziani” e del servizio volontariato di prossimità”; 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 548568 del 07/12/2013 – DETERMINAZIONE N. 995/44 del 07/12/2013  Pag. 2/3 

  

 

Tenuto conto che per le attività di cui sopra sono stati impegnati complessivamente € 6.500,00 al Cap. 

1615213, Az. 2446, Imp. 1164/11; 

 

Considerato altresì che ad oggi sono pervenute, per l’anno 2013, le rendicontazioni relative ai seguenti 

soggetti e che pertanto si rende necessario erogare a ciascuno le cifre di fianco indicate (come da progetto in 

oggetto): 

 n. interventi Cifra da erogare 

Centro "Mons. Raffaele Vita” 54 189,00 

Azienda IRCR di Macerata 
176 c/o Comune di Macerata; 

70 c/o altri Comuni dell’ATS  
€ 931,00 

Comune di Urbisaglia 100 350,00 

TOTALE 154 539,00 

 

Considerato altresì che è pervenuta anche la comunicazione dell’Azienda IRCR della prosecuzione 

dell’estensione a tutti i Comuni dell’ATS, nel periodo 01.07.2013 – 30.06.2014, del servizio Informanziani e 

che pertanto si rende necessario erogare alla stessa Azienda la cifra di € 1.750,00, quale anticipo del 

contributo assegnato; 

 

Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Atteso che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto pur comportando riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente, l’attestazione della copertura finanziaria è già stata 

verificata con le sopracitate Determinazioni Dirigenziali n. 443/26 del 16.07.2012 e n. 546/28 del 

23.07.2013; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e quanto previsto dal vigente regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 

DETERMINA 

 

1. Erogare all’Azienda I.R.C.R. di Macerata le seguenti cifre: 

€ 1.750,00 quale saldo del contributo per l’estensione a tutti i Comuni dell’ATS del servizio 

Informanziani – periodo 01.07.2012 – 30.06.2013 

€ 931,00 quale rimborso delle attività di volontariato di prossimità 

€ 1.750,00 quale anticipo del contributo per l’estensione a tutti i Comuni dell’ATS del servizio 

Informanziani – periodo 01.07.2013 – 30.06.2014 

 

2. Rimborsare ai seguenti soggetti l’attività di Volontariato di prossimità come di seguito indicato: 

 

Cifra da erogare per il 

2012 

Cifra da erogare per il 

2013 

Comune di Appignano € 280,00 € 0,00 

Comune di Corridonia € 178,50 € 0,00 

Centro "Mons. Raffaele Vita” 0,00 € 189,00 

Comune di Mogliano € 192,50 € 0,00 

Comune di Urbisaglia € 350,00 € 350,00 

 

3. Prendere atto che le spese di cui ai punti 1 e 2, trovano copertura finanziaria come di seguito indicato: 

- per i contributi relativi alle attività svolte nell’anno 2012: al Cap. 1615213, Az. 2446, Imp. 1268/10; 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 548568 del 07/12/2013 – DETERMINAZIONE N. 995/44 del 07/12/2013  Pag. 3/3 

  

- per i contributi relativi alle attività svolte nell’anno 2013: al Cap. 1615213, Az. 2446, Imp. 1164/11. 

 

4. Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Macerata, 07/12/2013 

 

 r.p. 

A.S. Federica Meschini 

(Firma all’originale)   

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 

Dott.ssa Brunetta Formica 

(Firma all’originale) 

 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto in quanto pur 

comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente, l’attestazione della copertura 

finanziaria è già stata verificata con le Determinazioni Dirigenziali n. 443/26 del 16.07.2012 e n. 546/28 del 

23.07.2013. 

 

Macerata, 12/12/2013 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(Firma all’originale) 


